
COMUNE DI CASALE MARITTIMO 

Decreto n. 2 del 16.02.2024                                                                               prot. n.  1048 del 23.02.2024 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCESSO DI INSERIMENTO, 

DELL’INCLUSIONE SOCIALE E DELL’ACCESSIBILITÀ DELLE PERSONE CON BISOGNI 

SPECIALI. 

IL SINDACO 

Premesso che: 

 l’art. 39-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ha introdotto la figura del “Responsabile dei 

processi di inserimento delle persone con disabilità”, secondo cui le Amministrazioni pubbliche, senza 

nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica e nell’ambito delle risorse umane, finanziarie e 

strumentali disponibili a legislazione vigente, hanno l’obbligo di nominare il predetto Responsabile al 

fine di garantire un’efficace integrazione nell’ambiente di lavoro delle persone con bisogni speciali, 

individuato nell’ambito del personale in servizio; 

 l’art. 6, comma 2-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2021, n. 113, come modificato dal decreto legislativo 13 dicembre 2023, n. 222, ha disposto che 

le pubbliche amministrazioni, nell’ambito del personale in servizio, individuano un dirigente 

amministrativo ovvero un altro dipendente ad esso equiparato, che abbia esperienza sui temi 

dell’inclusione sociale e dell’accessibilità delle persone con disabilità anche comprovata da specifica 

formazione; 

Preso atto che il Responsabile dei processi di inserimento, a norma del predetto art. 39-ter, comma 

2, del d. lgs. n. 165/2001, svolge le seguenti funzioni: 

 cura i rapporti con il centro per l’impiego territorialmente competente per l’inserimento lavorativo dei 

disabili, nonché con i servizi territoriali per l’inserimento mirato; 

 predispone, sentito il medico competente dell’Ente ed eventualmente il comitato tecnico di cui all’art. 

8, comma 1-bis, della legge 12 marzo 1999, n. 68, gli accorgimenti organizzativi e propone, ove 

necessario, le soluzioni tecnologiche per facilitare l’integrazione al lavoro anche ai fini dei necessari 

accomodamenti ragionevoli di cui all’art. 3, comma 3-bis, del decreto legislativo 9 luglio 2003, n. 216; 

 verifica l’attuazione del processo di inserimento, recependo e segnalando ai servizi competenti 

eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione; 

Preso altresì atto che il Responsabile dell’inclusione sociale e l’accessibilità delle persone con 

disabilità, a norma del predetto art. 6, commi 2, lett. f), e 2-bis, del d.l. n. 80/2021, svolge le seguenti 

funzioni: 

 definisce specificatamente le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità all’Ente, 

fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità; 

 propone la definizione degli obiettivi programmatici e strategici della performance e della strategia di 

gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo e degli obiettivi formativi annuali e pluriennali 

con riferimento all’inclusione sociale e all’accessibilità anzi detti; 

Richiamata la direttiva del Ministro per la Pubblica amministrazione 24 giugno 2019, n. 1/2019, 

avente ad oggetto “Chiarimenti e linee guida in materia di collocamento obbligatorio delle categorie 

protette” che fornisce, altresì, linee guida in materia di collocamento obbligatorio di cui agli artt. 35, 39 e 



seguenti, del d. lgs. n. 165/2001 e di altre normative in materia, occupandosi, nel relativo paragrafo 3, della 

figura del “Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità”; 

Atteso che la citata direttiva, in relazione al Responsabile dei processi di inserimento delle persone 

con disabilità, al fine di assicurare piena attuazione al suddetto disposto normativo e tenuto conto dei profili 

di responsabilità connessi con l’espletamento delle funzioni che lo stesso deve svolgere, prevede 

l’opportunità che la figura del Responsabile in questione sia individuata dalle Amministrazioni nell’ambito 

del personale con qualifica dirigenziale, ovvero dei dipendenti in posizione apicale, che abbia competenze in 

materia di collocamento delle persone con disabilità e di politiche di inclusione, con specifica capacità 

organizzativa, da nominare con apposito provvedimento mediante attribuzione di incarico aggiuntivo; 

Preso atto che la menzionata direttiva n. 1/2019 prevede che: 

 le Amministrazioni pubblichino sul proprio sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, il provvedimento di nomina, i recapiti telefonici e la casella di posta istituzionale del 

Responsabile; 

 per garantire la piena attuazione delle previsioni normative a tutela delle persone con disabilità, il 

Responsabile rediga una relazione annuale sull’attività svolta anche al fine di segnalare la necessità o 

l’opportunità di interventi correttivi a fronte delle eventuali criticità riscontrate per facilitare 

l’integrazione al lavoro delle persone con disabilità; 

Preso altresì atto che il menzionato art. 6, comma 2-bis, del d.l. n. 80/2021, prevede che le funzioni 

di “Responsabile dell’inclusione sociale e dell’accessibilità delle persone con disabilità” possono essere 

assolte anche dal “Responsabile del processo di inserimento delle persone con disabilità” nell’ambiente di 

lavoro di cui all’. 39-ter, comma 1, del citato d. lgs. n. 165/2001; 

Vista la struttura organizzativa dell’Ente approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 

17.05.2023 “PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ ED ORGANIZZAZIONE 2023/2025 – 

APPROVAZIONE”; 

Ritenuto opportuno, per affinità di materia, per la professionalità richiesta e per le funzioni ascritte 

alle figure del “Responsabile del processo di inserimento delle persone con disabilità” e del Responsabile 

dell’inclusione sociale e dell’accessibilità delle persone con disabilità, individuare nel Responsabile 

dell’Area amministrativo contabile, il dipendente apicale più titolato a ricoprire gli incarichi in parola; 

Richiamato il decreto sindacale del 27.10.2022 n. 3, avente oggetto “Nomina Responsabile P.O. 

Area Economico-Finanziaria e Amministrativa” a mezzo del quale il Dott. Tiziano Pacchini è stato nominato 

Responsabile dell’area amministrativa e contabile fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina di un unico Responsabile per le funzioni di cui agli 

artt. 39-ter del d. lgs. n. 165/2001, e 6, comma 2-bis, del d.l. n. 80/2021, conferendo apposito incarico al 

summenzionato Dott. Tiziano Pacchini; 

Per tutto ciò premesso e considerato, 

Decreta: 

Art. 1 

1. Al Dott. Tiziano Pacchini, come generalizzata in narrativa, è conferito l’incarico di “Responsabile 

del processo di inserimento, dell’inclusione sociale e dell’accessibilità delle persone con bisogni speciali” 

fino alla cessazione della titolarità del rispettivo incarico di Elevata Qualificazione, per lo svolgimento delle 

funzioni di cui funzioni agli artt. 39-ter del d. lgs. n. 165/2001, e 6, comma 2-bis, del d.l. n. 80/2021. 

 2. L’attribuzione delle funzioni di cui al presente decreto comporta il riconoscimento economico 

delle relative responsabilità aggiuntive assunte, previa pesatura da parte del Nucleo di Valutazione e 

nell’ambito della retribuzione di posizione. 

 3. Il nominativo del Responsabile incaricato di cui al precedente comma 1 è comunicato alla 

Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della Funzione pubblica. 



4. Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo pretorio e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito Istituzionale dell’Ente, ed è trasmesso all’interessata, nonché, per doverosa notizia, al 
Revisore dei conti, al Nucleo di valutazione e alle RSU. 

Dalla Residenza comunale, lì 23.02.2024 

 
IL SINDACO   Dott.ssa Claudia Manzi                                                                                      

         (Firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
           

 
 
 


